
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Corpo di Polizia Metropolitana

r DETERMINAZIONE 1
I

OGGETTO: Anticipazione all'Economo dell' Ente della somma di E 2.000,00 per le esigenze l
immediate di fornitura n. 12 schede dati Sim ed abbonamento annuo Internet necessari per il buon I
funzionamento del Corpo di Polizia Metropolitana. i

I

I
I RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE

PROPOSTA N. ~. 5lì del-/4 ' C 4 . (t~-t2:.-----'--=--"'---

DETERMINAZIONE N. 4~4 del

IL COMANDANTE

PREMESSO:

CHE il Corpo di Polizia Metropolitana esplica, tra i propri compiti istituzionali, il servizio di controllo
della viabilità stradale, anche mediante strumentazioni elettroniche e informatiche;

CHE con Determine n. 1457 del 30.12.2016 e n.332 del 31/03/2017, il Corpo di Polizia Metropolitana
si è dotato di Tablet e accessori su cui configurare il software altamente specialistico per la gestione
automatica del flusso dati provenienti sia dal sistema Autovelox e sia dai sistemi mobili;

VISTO che occorre dotare i tablet di relative schede dati e procedere all'abbonamento annuo" Internet
large" da 50GB;

VISTO che è necessario provvedere mediante anticipazione all' Economo della somma di E 2.000,00per
far fronte all' acquisto di schede dati ed al relativo abbonamento annuo Internet da 50GB per il buon
funzionamento del Corpo di Polizia Metropolitana;

CONSIDERATO che quanto richiesto con anticipazione all' Economo è assolutamente necessario ed
indifferibile per il buon funzionamento del Corpo di Polizia Metropolitana, onde evitare l'interruzione dei
servizi allo stesso collegati;

VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione di Consiglio n. 93 del 29.09.2015 e
ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs 50del18 aprile 2016

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 10.01.2017 "Autorizzazione di spesa per l'esercizio finanziario
2017 per garantire l'esercizio delle funzioni essenziali. Approvazione PEG provvisorio 2017;



VISTI:
a) il decreto legislativo n. 11812011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscal~

n. 4212009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi", che prevede una
complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali fmalizzata ad una
loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della
fmanza pubblica;

b) il principio contabile applicato concernente la contabilità fmanziaria " allegato 4/2 al D. Lgs.
118/2011 ";

c) L'art 183 del D. Lgs. 267/2000 "Impegno di Spesa"

TENUTO conto che il principio della competenza fmanziaria potenziata prevede che tutte le
obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture
contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa
viene a scadenza;
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO conto che le apposite dotazioni sono previste nel Cap.1158 del Bilancio di previsione;
DARE ATTO che trattasi di spesa necessaria ad evitare che sia arrecato danno patrimoniale certo e
grave all'Ente;
VISTE le LL.RR. 48/91 e 3012000 che disciplinano l' O.R.E.L.;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n. 165/200, che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione fmanziaria, tecnica
e amministrativa;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità;
VISTO il Regolamento sui controlli interni;
PRESO visione del "Codice di Comportamento" e che non sussiste il "conflitto di interessi" di cui alla
L. 190 del 06/11/2012;

DETERMINA

Per quanto in premessa,

ANTICIPARE all' Economo la somma di € 2.000,00 per le esigenze immediate di fornitura n. 12
schede dati Sim ed il relativo abbonamento annuo necessari per il buon funzionamento del Corpo di
Polizia Metropolitana, imputando la stessa al Titolo 4, intervento 06 cap 8600 V.E. 29 esercizio
"Anticipazione Servizio Economato", con carico di rendicontare la spesa al codice 1010903, cap. 1158
P.E.G. anno 2017;

IMPEGNARE ai sensi dell' articolo 183 le somme di seguito indicate per la fornitura di quanto citato in
premessa:

1329
Missione l Programma Il Titolo 01.03 Macroaggr 9

Titolo l Funzione l Servizio 9 Intervento 3

Interventi diversi per le finalità al comma 4 lett c) e comma 5 bis
Cap/Art. 1158 Descrizione dell'art.208 del D.Lgs.285/92 proventi delle snzioni

amministrative pecuniarie

SIOPE 1332 CIG CUP

Creditore



Causale Anticipazione a favore dell' Economo Provinciale

Modalità Bilancio

Imp.Prenot I Importo I E. 2.000,00

EMETTERE, mandato di pagamento a favore dell' Economo Prov.le Imputando l'Importo di E
2.000,00 sul titolo 4, intervento 06 cap. 8600, V.E. 29 esercizio 2017 " Anticipazione Servizio
Economato" come segue:
Esercizio PdC Finanziario Num. Comp. Economica
2017 1158 8<000 2017
ACCERTARE ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei

a amenti è com atibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:
Data scadenza a amento Im orto
2017 E2.000,00
PROCEDERE all' accertamento per l'importo di E 2.000,00 sul titolo 6 cat. 06 cap. 160 V.E. 29 del
Bilancio di esercizio 2017" Anticipazione al Servizio Economatao"
ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma l, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DARE ATTO ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento provinciale sui controlli interni, che il presente provvedimento,
oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico finanziaria o sul patrimonio dell' ente;
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui
al d.Lgs. n. 33/2013;
RENDE NOTO ai sensi dell'art. 3 della legge n? 241/1990 cosi come recepito dall'OREL che il
responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana;
TRASMETTE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile
e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

J3J \ 'Messina I L-t () CL I. \ i...-
I

Il Comandante
Ten. Col. inc. com. Antonino Triolo

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolamento sui controlli interni,
approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, trattandosi di atto urgente dalla cui mancata
adozione deriverebbe grave danno patrimoniale, si esprime parere di regolarità tecnico
amministrativa favorevole.

Lì----~--~-----------



PARERE PREVENTIVO REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE FINANZIARIA

(art. 12 della L.R. n. 30 del 23112/2000 e ss.mm.ii art. 55 comma 5 della Legge 142/90
recepita con L.R. n. 48/91 e ss.mm.ii.)

Si esprime pareretd:.i/...) ..12.~:;:..\.;'.Q .. L.<;?: in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento
provinciale sui controlli interni;

.: ,. ,/, ._ . .'
D t (; é / ",:. " ) ", " 1a a ... ';1.:.[..: .'.. f..,U j ••--:-••••••

Il Dirigente del Servizio Finanzi

Dott.ssa Anna Mari,; TI? r8
•••••••••••••••••••••......•..••..••• ;."" ••• \\.1

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA
Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l'assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
='_=~~Jf!1pigr;o~-~--='T'-'--Data"'-""-"'-"imo~1:0'- -InterventoLç~!~Q!Q_- 'Esercizio

f'\çc. 399.
I

! ; j i/ ,,/70 pIR. SERVIZI FINANZIARI ~t P../tt..tJ-!.ìf. ..
I Datar: :7. i .••••••• " <'" .:J..... UFFICIO IMPEGNI Iles12onsablle.klel Servizio

Messina?1!04/f1-n ~nari~ Dott.ssa Anna M,!j'i:' l" ,O

Con l'attestazione della copertura finanziariadi cJi sopra il presente provvedim to e esecutivo, ai
!

~2-_~_~____ 2}~94 '~l 2 (JC)7 (jC)

z 8>1- 2+- '04 /f 2.. QuD G,O
---t---------- -----··-···········1

2- f ·O4-·~+ 2- o.GcJ 0-0
---

I sensi dell'art. 151, comma 4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

I

.~A ~.~. _.. ~d:f:
'3600 ZO~~-ç. . _ _ _._._---+_ .

~6Q... Z-G11-

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA
Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1, lett.a), punto 2 del D.L. 78/2009)

., I .. 'le:
•'C ":r . IData, ·1-.1 1. .

II Respons~~ del servizio

~

. l'UComandante

'\ '-'\

/,; ',,"~
ì t
\ I\.J

!"RI?C)DC}


